
                                                                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΧΩΡΟΘΕΣΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: Κάνιγγος 20 

Ταχ. Κώδικας: 10200 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Κατσιμαγκλή Αντιγόνη 

Τηλ: 210-3893924 

Fax: 210-3893905 

e-mail: Katsimagkli.Antigoni@ggb.gr 

 

Αθήνα,   08-09-2015 

 

Α.Π.: ΦΚ/Α21.4.1/οικ. /91309/1315 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή Πρακτικού Νο 3/27-5-2015 της Κεντρικής Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος «Μετεγκατάσταση επιχειρήσεων σε Β.Ε.ΠΕ. και Επιχειρηματικά Πάρκα» του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), του ΕΣΠΑ 

2007-2013».  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (ΦΕΚ 98/Α/05). 

2. Το Π.Δ. 116/2014 (ΦΕΚ 185/Α/03-09-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας». 

3. Το Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20
Α
/27-01-2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της 

Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

4. Την με αρ. οικ. 15597/7.4.15 υ.α. (ΦΕΚ689/Β/22-4-2015) «Μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής εγγράφων «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους 

Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και στους 

Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

5. Την με αριθμ. οικ. 35209/13-08-2015 (ΦΕΚ 592/Υ.Ο.Δ.Δ./18-8-2015) Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας στο Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας».  

 

ΑΔΑ: Ω2ΣΛ465ΦΘΗ-Ε2Μ



6. Την με αριθ. Ε(2007)5338/26-10-2007 απόφαση έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο 

σύγκλισης για τις οκτώ Περιφέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 PO001). 

7. Την με αριθ. C(2007) 5443/5.11.07 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττική (Κωδικός 

CCI 2007GR161PO006). 

8. Την με αριθ. C(2007) 5337/26.10.07 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία – 

Θράκη (Κωδικός CCI 2007GR161PO008). 

9. Την με αριθ. C(2007) 5332/26.10.07 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία - 

Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001). 

10. Την Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ στη Γενική 

Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης» με αριθ. πρωτ. 8790/1014Α/0063Α/24-7-

2008 (ΦΕΚ Β΄/1965/2008). 

11. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα» με αριθ. Πρωτ. 46680/ΕΥΣ6517/13-10-2008 όπως τροποποιήθηκε με τις ΚΥΑ 

με α.π. 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632/Β/2008 και 

2652/Β/2008), 13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚ 502/Β/2009), 2637/ΕΥΣ4221/26.05.2009 (ΦΕΚ 

1019/Β/2009), 317733/ΕΥΣ5030/24.06.2009   (ΦΕΚ 1317/Β/2009), 45525/ΕΥΣ6413/15.09.2009 

(ΦΕΚ 2010/Β/2009) και 49448/ΕΥΣ8114/02.10.2009 (ΦΕΚ 2214/Β/2009). 

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

και το Ταμείο Συνοχής και τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1998/15-12-2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την 

εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) 

όπως ισχύει.   

14. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) και ιδίως τα άρθρα 3,4,5,6 και 7, 

αυτού όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από τον Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/2010) «Αποκέντρωση, 

απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού 

Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις». 

15. Την Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης με αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (ΦΕΚ 

540/Β/2008), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά. 

16. Την Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση του έργου: 

«Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το 

Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του ΠΔ 98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ (Αρ. Πρωτ. 4226/1019Δ/14.4.2009). 

17. Τις διατάξεις του ΠΔ 93/97 (ΦΕΚ 92/Α/97) «Όροι και διαδικασίες για την ένταξη και 

χρηματοδότηση έργων του ιδιωτικού τομέα σε προγράμματα ή τμήματά τους του Υπουργείου 

Ανάπτυξης, τα οποία αναφέρονται στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και 

τεχνολογίας». 

18.    Τις διατάξεις του Π.Δ. 98/1996 (ΦΕΚ 77/Α), «Όροι και διαδικασίες ανάθεσης σε 

ενδιαφερόμενους φορείς της εφαρμογής προγραμμάτων ή τμημάτων τους του Υπουργείου 

ΑΔΑ: Ω2ΣΛ465ΦΘΗ-Ε2Μ



Ανάπτυξης τα οποία αναφέρονται στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας 

και αφορούν έργα του ιδιωτικού τομέα καθώς και της διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων.» 

19.  Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 1, Κεφάλαιο Α’. 

20.  Την υπ. αρ. 4424/721/2.06.2010 (ΦΕΚ 772/B/2010) ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, 

Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τα 

«Καθεστώτα Ενισχύσεων της Προγραμματικής Περιόδου 2007-2013 για τον Άξονα 3 του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013 – ΠΑΑ» 

21.   Την Υ.Α. με αρ. πρωτ. 6752/1510Α1/0020-Α10 (ΦΕΚ Β’3529/31-12-2012) για την «Εκχώρηση 

αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΕ Β.Ε.ΠΕ. και 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΠΑΡΚΑ» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) και των ΠΕΠ  των πέντε Περιφερειών Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ, 

στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας και στον Ενδιάμεσο Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ).  

22. Την υπ αρ. πρωτ. Οικ. 3450/256(ΦΚ/Α.21)/ 12-3-2013(ΦΕΚ 690/Β/26-3-2013) Απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα: « 

Έγκριση του Οδηγού του Προγράμματος «Μετεγκατάσταση επιχειρήσεων σε Β.Ε.ΠΕ. και 

Επιχειρηματικά Πάρκα» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013» και Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για 

υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στο Πρόγραμμα «Μετεγκατάσταση επιχειρήσεων σε 

Β.Ε.ΠΕ. και Επιχειρηματικά Πάρκα» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

23. Την υπ. αριθμ. ΦΚ/Α21.3.2/οικ. 2769/234/5-3-2014 Υπουργική Απόφαση  Συγκρότησης της 

Κεντρικής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Μετεγκατάσταση επιχειρήσεων σε 

Β.Ε.ΠΕ. και Επιχειρηματικά Πάρκα» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013» όπως τροποποιήθηκε με την υπ. αριθμ. 

ΦΚ/Α21.3.2/οικ. 77867/272/24-12-2014 Υπουργική Απόφαση  Συγκρότησης της Κεντρικής 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Μετεγκατάσταση επιχειρήσεων σε Β.Ε.ΠΕ. και 

Επιχειρηματικά Πάρκα» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

24. Τις εισηγήσεις του ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ επί των αιτημάτων. 

25. Το πρακτικό Νο 3/27-5-2015 της Κεντρικής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«Μετεγκατάσταση επιχειρήσεων σε Β.Ε.ΠΕ. και Επιχειρηματικά Πάρκα» το οποίο πρωτοκολλήθηκε 

στην Υπηρεσία μας με αρ. πρωτ. 1067/13-7-2015.   

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού πέραν της προβλεπόμενης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ύψους 10.000.000,0€.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την Αποδοχή του πρακτικού Νο 3/27-5-2015, της Κεντρικής Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος «Μετεγκατάσταση επιχειρήσεων σε Β.Ε.ΠΕ. και Επιχειρηματικά Πάρκα» του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-

2013», ως προς τα παρακάτω θέματα:  

 

ΑΔΑ: Ω2ΣΛ465ΦΘΗ-Ε2Μ



1. Δημήτριος Μεγρέμης – Αικατερίνη Κυριακίδου Ο.Ε. με κωδικό ΜΒ-00107 

 

• την τροποποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του έργου λόγω μετατροπής 

της χρήσης του κτιρίου από αγορά σε ενοίκιο άλλου μεγαλύτερου κτιρίου, καθότι είναι 

συμβατές με τους σκοπούς και τους στόχους του προγράμματος, υπηρετούν τους στόχους 

της νέας επένδυσης και διατηρούν ολοκληρωμένο τον χαρακτήρα του έργου, 

• την αλλαγή των προμηθευτών, 

• την απόρριψη του αιτήματος της τροποποίησης του επενδυτικού σχεδίου, ως μη συμβατό 

με το κεφ. 13.6 του Οδηγού. Ειδικότερα το υποβληθέν αίτημα τροποποίησης έρχεται σε 

αντίθεση με τον όρο του Οδηγού που δίνει τη δυνατότητα μεταφοράς δαπανών από 

κατηγορία επιλέξιμης δαπάνης σε άλλη κατηγορία σε ποσοστό μέχρι 20% από ενέργειες 

που ολοκληρώθηκαν με χαμηλότερο οικονομικό αντικείμενο, όχι όμως μηδενικό και υπό 

την προϋπόθεση της εφαρμογής α) των περιορισμών του πίνακα 4 και β) του ελέγχου της 

συνθήκης ότι το ποσοστό αφορά στη δαπάνη στην οποία γίνεται η μεταφορά σύμφωνα με 

τον οδηγό. Δεδομένου ότι οι περιγραφόμενες προϋποθέσεις δεν τηρούνται, ο επενδυτής 

δύναται να υποβάλλει νέα πρόταση τροποποίησης του επενδυτικού σχεδίου λαμβάνοντας 

υπόψη τις δεσμεύσεις του εν λόγω κεφαλαίου. 

 

2. Πολίτης Χαράλαμπος με κωδικό ΜΒ-00072 

 

• την τροποποίηση του έργου, δεδομένου ότι εξακολουθούν να υπηρετούνται οι αρχικοί 

στόχοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της καθώς οι 

προτεινόμενες τροποποιήσεις δεν επιφέρουν απόκλιση από όρους και κριτήρια τα οποία 

απετέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης. Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου 

παραμένει στο ύψος των 326.726,84 €, ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός 

διαμορφώνεται από 326.276,84 € σε 323.661,63 € , λόγω των ποσοστών του Οδηγού, και η 

Δημόσια Χρηματοδότηση διαμορφώνεται από 163.138,42 € σε 161.830,82 €. 

 

 Το ανωτέρω Πρακτικό αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Απόφασης. 

 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

 

 

 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω2ΣΛ465ΦΘΗ-Ε2Μ



Συνημμένα: 

Το υπ. αρίθμ. 3/27-5-2015 Πρακτικό της ΚΕΠ  

Κοινοποίηση:  

ΕΥΔ-ΕΠΑΕ  

ΕΦΕΠΑΕ 

Ενδιαφερομένους Επενδυτές 

 

Εσωτερική Διανομή :  

Γραφείο Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας  

Γενικό Δ/ντη Εφαρμογής Κανονισμών, Υποδομών και Ελέγχου  

Δ/νση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων/Τμ. Βιομηχανικής και Επιχειρηματικής Χωροθεσίας 

Χρονολογικό Αρχείο 

ΑΔΑ: Ω2ΣΛ465ΦΘΗ-Ε2Μ


		2015-09-08T12:28:27+0300
	Athens




